

یا در فایل صوتی که از او منتشر شده است و در بسیاری از سایتها وجود دارد، عنوان می‌کند: «شیطان اول موحد عالم است؛ چون به غیر خدا اصلاً سجده نکرد.»^(۱۲)

همچنین اضافه می‌کند: «خدا با خلقت آدم، خواست شیطان را آزمایش کند. اگر شیطان سجده می‌کرد، خدا به او می‌گفت که مگر به تو نگفتم به غیر من سجده نکن.»^(۱۳)

وی در یکی از نوشته‌های خود آورده است: «خداوند به ابلیس مأموریت داد که به فرمان سجده بر آدم اعتنا نکند و او نیز این مأموریت را پذیرفت و بر خلاف ملائکی که بر آدم سجده کردند، از فرمان سجده سرپیچی کرد و به اذن خداوند تا پایان سیر او در جهان دوقطبی، به سجده در برابر وی در نخواهد آمد؛ یعنی تا مقطع معلومی بر سر نقش خود پابرجا خواهد بود.»^(۱۴)

معلوم نیست بنیانگذار عرفان حلقه دستور جدا و امر مجزای خداوند برای شیطان را از کجا آورده است که حکم موحد بودن و شایسته تقدیر بودن شیطان را صادر کرده است؟

۱۲. فایل این سخنرانی نزد نویسنده موجود است.

۱۳. فایل این سخنرانی نزد نویسنده موجود است.

۱۴. انسان و معرفت، ص ۲۱۸.



۴

انحرافات

عرفان کیهانی

(التقاط فکری)

با نگاه مؤمن و ایمان‌ورز

التقاط فکری

محمدعلی طاهری، رئیس گرایش انحرافی جدید عرفان ایرانی - اسلامی که آن را عرفان کیهانی یا حلقه می‌نامند، تلاش می‌کند تا رویکردی جدید و جذاب از عرفان اسلامی با استفاده از هفت گرایش «تصوّف، عرفان سرخ‌پوستی، فرا روانشناسی، انرژی‌درمانی، مسیحیت، ریگی^(۱) و تفکرات ماتریالیستی (گروه چریکهای فدایی خلق)» به مخاطب خود ارائه کند. متأسفانه در این روند، اصول و مبانی این گرایش و رویکرد از عرفان، با مبانی اسلام و عرفان ناب اسلامی تطابق نداشته و دچار انحرافات و التقاطهای زیادی است. در عرفان کیهانی (حلقه)، طاهری با حفظ پوشش ظاهری اسلام، الفاظ دینی را تحریف کرده و از آن تفسیری مادی که نوعی تفسیر به رأی است، ارائه می‌دهد. در اینجا به

۱. بر خلاف ادعای طاهری مبنی بر ابداع شعور کیهانی، با بررسی دقیق می‌توان فهمید که ریشه این تفکرات را باید در افکار مکتب ریگی مشاهده کرد؛ «میکائو اوسایی» ژاپنی در قرن ۱۹ میلادی با تلفیق مکاتب بودایی چین و تبت و افکار هندو مکتبی را با نام «ریگی» بنیان نهاد که به معنای «انرژی کیهانی» می‌باشد. طاهری با تلفیق مبانی این مکتب و برداشتهای غلط و غیرکارشناسی خود، با مطالب دینی و عرفان اسلامی ملغمه‌ای از حقیقت و دروغ به وجود آورده است.

برخی از این تحریفات اشاره می‌شود:

۱. تکذیب عزرائیل!

طاهری در کمیته عرفان، جلسه نهم، می‌کوشد عرفانی شیطانی و مارکسیستی - ماتریالیستی را به عنوان عرفان ایرانی - اسلامی به خورد مخاطب دهد، چنانکه می‌گوید: «ببینید وقتی می‌گوییم: عزرائیل، عزرائیل که وجود خارجی ندارد؛ قانون تولد و مرگ است. چیزی که جاری می‌شود و حاکم است، آنروپی و خستگی است که شامل همه ذرات می‌شود. سیم برق بعد از یک مدتی قابلیت هدایتش را از دست می‌دهد. سیم ساز بعد از مدتی می‌میرد! روی تمام اجزای هستی قانون تولد و مرگ را گذاشته‌اند، به طوری که هیچ چیزی ثابت و بر جای نماند و همه چیز در تغییر و سیر باشد و اسم این تغییر، عزرائیل است.»^(۲)

۲. تأیید گاوپرستی!

سرکرده عرفان حلقه در جلسه اول کمیته عرفان، فلسفه گاوپرستی را خوب توصیف کرده و می‌گوید: «...مثل همین اطلاقهای کلی است

۲ مقاله اظهار ظهور طاهری، کمیته عرفان، به آدرس:

که در فقه ما گنجانده‌اند. مثلاً طرف می‌آید و می‌گوید: عرفان پرستها! مثل آن کسی که می‌گوید: شما می‌گویید که این میز، خداست! مثل آن گاو پرستها، نه، این گاو سمبل طبیعت است، و آنها در چند هزار سال پیش یاد گرفته‌اند که به مظاهر طبیعت احترام بگذارند، همان‌طور که ما تازه امروز به آن رسیده‌ایم. این گاو سمبل رزق و روزی و کشت و زرع بوده و اینها برایش احترام قائل هستند. حالا یک عده‌ای هم افراط و تفریط دارند. فلسفه در اصل فلسفه بسیار خوبی است و تازه امروزه بشر دارد می‌رود که آن را بفهمد.»

۳. مادی بودن ملائک!

در حالی که در تفکر اسلامی و قرآنی ملائکه از امور غیبی هستند، طاهری در برداشتی کاملاً مادی، ملائک را اوربیتال و اتم دانسته و جزء دنیای مادی و قابل مشاهده می‌داند. وی در جلسه نهم کمیته عرفان می‌گوید: «ملائک با دو بال و سه بال و چهار بال و... اتمهای با دو اوربیتال و سه اوربیتال و... در آن زمان که نمی‌توانستند مثل امروز بگویند «اتم» و... همه را به نام کلی ملائکه نام برده‌اند که در اصل اینها همه کارگزارانند و

همه ایشان هم به تسخیر ما در می‌آیند! به غیر از تضاد (ابلیس)، حالا در این زندگی یا در زندگی بعدی و یا در زندگی بعدی و... همه به تسخیر ما در می‌آیند.»

۴. ادعای اعجاز!

در حالی که ماجرای «برگردان صدا»^(۳) تنها یک تکنیک و نوعی تردستی مربوط به دهه ۱۹۶۰م و دارای قدمتی ۵۰ ساله در کشور آمریکا بوده و Back masking خوانده می‌شود، طاهری این کار را به خود منتسب کرده، آن را معجزه آخرالزمان می‌داند.^(۴)

۳. سایت ویکی پدیا در تعریف نهران‌سازی در برگردان یا وارون‌نگاری آورده است: «روشی است برای ضبط صدا که در آن نوا یا پیام گفتاری، با پخش وارونه در درون آهنگی که باید به گونه عادی پخش شود، قرار گرفته و مخفی می‌شود. وارون‌نگاری کاربردی است که به واسطه آن پیغامی که از وارون همین آواها گرفته می‌شود، می‌تواند ناخواسته باشد. نخستین بار بیتلز (گروه بیتلها) با بهره جستن از برگردان آواها در موسیقی‌شان، در ضبط آلبوم خود با نام «رولور»، وارون‌نگاری را به مردم شناساندند. از آن زمان هنرمندان موسیقی از این شگرد برای جلوه‌های مختلف هنری، فکاهی و هزلی در آثارشان (چه به صورت آنالوگ و چه دیجیتال) استفاده کرده‌اند. این روش، همچنین برای سانسور واژه‌ها یا عبارتهای نامناسب و پدیدآوردن یک نسخه پاکسازی شده از ترانه نیز مورد استفاده قرار می‌گیرد.»

۴. طاهری می‌نویسد: «نکته دیگر اینکه انجام این کار به کمک تکنیک امکان‌پذیر نیست و این کار در حد یک اعجاز می‌باشد.» اسب تروا، محمدعلی طاهری، ص ۶

وی در مقاله‌ای تحت عنوان «اسب تروا» می‌گوید: «شعر و موسیقی نیز می‌توانند به عنوان اسبهای چوبین مورد سوءاستفاده شبکه منفی قرار گرفته و در حد بسیار گسترده‌ای در این رابطه به کار گرفته شوند؛ زیرا در حالت عادی ذهن انسان اجازه عبور به بسیاری از اطلاعات را نمی‌دهد. برای مثال، اگر ما بشنویم که به شیطان گوش بده! شدیداً مقاومت منفی نشان خواهیم داد و از آن اجتناب می‌کنیم؛ اما اگر همین دستور در معکوس شعر آهنگی قرار داشته باشد، از آنجا که ما با کمال میل آن ترانه را گوش می‌دهیم، اطلاعات نابجای پشت آن مانند اسب تروا وارد قلعه وجودی ما شده و در فرصت مناسب اثر خود را بر جای خواهد گذاشت. جالب اینجاست که معکوس شعری که شنیده می‌شود، هیچ ارتباطی به خود شعر ندارد که اگر شعر را معکوس بنویسیم، به آن دسترسی پیدا کنیم.»^(۵)

۵. تمجید از شیطان!

به نقل از قرآن کریم، وقتی خداوند به همگان فرمان داد که در مقابل حضرت آدم علیه السلام سجده

۵ همان.

کنند، شیطان سجده نکرد و کافر،^(۶) رجیم،^(۷) ملعون،^(۸) فاسق،^(۹) عصیانگر^(۱۰) و... شد؛ اما عرفان حلقه درباره «شیطان» نگاهی هم‌سو با برخی از فرق شیطان‌گرا و آیینهای انحرافی دارد. طاهری شیطان را موجودی موحد، فریب‌خورده از طرف خداوند، مأمور امر الهی و... معرفی کرده است و تلاش می‌کند که او را از گناه تمردش تبرئه کند و شرارت‌خواهی وی را از اذهان دیگران بزداید.

وی در کتاب «موجودات غیر ارگانیک»، تمرد شیطان از سجده را اینگونه توجیه می‌کند: «برای به وجود آمدن چرخه جهان دوقطبی (ملک جاری‌کننده قانون تضاد)، وجود عامل تضاد ضرورت داشت و برای این منظور، ابلیس به فرمان سجده بر آدم اعتنا نکرد و این وظیفه را انجام داد.»^(۱۱)

۶ قرآن می‌فرماید: ﴿أَبَىٰ وَاسْتَكْبَرَ وَكَانَ مِنَ الْكَافِرِينَ﴾ بقره/ ۳۴ و: ﴿وَكَانَ الشَّيْطَانُ لِرَبِّهِ كَفُورًا﴾ اسراء/ ۲۷.

۷ قرآن می‌فرماید: ﴿قَالَ فَأَخْرَجْنَا مِنْهَا فَإِنَّكَ رَجِيمٌ﴾ حجر/ ۳۴.

۸ قرآن می‌فرماید: ﴿وَإِنَّ عَلَيْكَ اللَّعْنَةَ إِلَىٰ يَوْمِ الدِّينِ﴾ حجر/ ۳۵.

۹ قرآن می‌فرماید: ﴿فَسَبِّحُوا لِلَّهِ مَا لَا يُشْرِكُ بِهِ شَيْءٌ مِّنَ السَّمَاءِ وَاتَّخِذُوا لِلَّهِ حُبًّا مِّنَ الْبَالِغِينَ﴾ هود/ ۵۰.

۱۰ قرآن می‌فرماید: ﴿إِنَّ الشَّيْطَانَ كَانَ لِلرُّحْمَنِ عَصِيًّا﴾ مریم/ ۴۴.

۱۱. موجودات غیر ارگانیک، ص ۱۴.